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ABSTRAKT

Predmetom tejto práce je analýza technológií, ktoré využívajú mobilní operátori na

telekomunikačnom trhu v Slovenskej a Českej republike. Spomenuté sú ich najdôležitejšie

služby, pričom je kladený dôraz najmä na poskytovanie dátových služieb. Predmetom

skúmania sú napríklad mobilné, optické a metalické siete. Skúmané sú hlavne z pohľadu

architektúry siete, dosahovaných rýchlostí a ich budúceho vývoja. Následne je predmetom

nasledujúcej časti práce porovnanie skutočných prenosových rýchlostí a cien na

telekomunikačnom trhu oboch krajín.

Kľúčové slová: 2G, 3G, 4G, LTE, Optické vlákno, xDSL

ABSTRACT

The subject of this thesis is to focus on technologies used by mobile operators on

telecommunications markets in the Slovak and Czech Republic. Their most important

services are mentioned, mainly providing of data services. The subject of the research are

mobile, optical and cooper networks. Especially the architectures of networks, reaching of

transfer speeds and their future evolution are observed in this thesis. The subject of the

practical part is a comparison of reached transfer speeds in the real world and their price on

both telecommunications markets.
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ÚVOD

V histórií celého ľudstva aktuálne prežívame najmenej konfliktné desaťročia. Tieto roky sú

doposiaľ taktiež najrýchlejším progresom vo vývoji a výskume ľudstva. Obklopení sme

érou informačných technológií, bez ktorej si už mnohí z nás nevedia predstaviť svoj

každodenný život. Prakticky každý deň uzrie svetlo sveta nejaká nová technológia, ktorej

primárnym účelom je zjednodušiť nám prácu a vzájomnú komunikáciu. Boli vymyslené

mnohé technológie, ktoré umožňujú prenos informácií na rôzne vzdialenosti. V tomto

smere je však rozhodne najväčším objavom celosvetová sieť sietí, Internet. Obrovské

množstvo technológií ktorými sme dnes obklopení komunikuje prostredníctvom tejto siete,

čo nám otvára nové možnosti a poskytuje prakticky neobmedzený prístup k informáciám.

Pokiaľ má nejaký človek záujem o to stať sa súčasťou nejakej siete akou je napríklad

Internet, alebo telefonická sieť, obráti sa so svojou žiadosťou na telekomunikačného

poskytovateľa vo svojej krajine. V oblasti poskytovania telekomunikačných služieb sú

najdominantnejšími na trhu práve mobilní operátori, ktorí sa starajú o poskytovanie

mobilných, a v niektorých prípadoch i pevných služieb. Vo vyspelých krajinách sú

prakticky všetci občania prostredníctvom svojich telefónnych zariadení pripojení do

telekomunikačnej siete. Niektorí tohoto pripojenia využívajú neustále, zatiaľ čo iní ho

ocenia až v núdzových prípadoch. V posledných desaťročiach sa aktívne pracuje na

zdokonaľovaní týchto spôsobov pripojenia a to najmä kvôli zväčšujúcom sa dopyte po

dátových službách a ich náročnosti. Mobilné siete využívajúce rádiové spojenie už dávno

neposkytujú len hlasové služby, ale umožňujú vysokorýchlostný prenos dát na väčšine

územia, ktoré operátor pokrýva svojou sieťou. V oblasti pevných pripojení každoročne

stúpa počet pripojených domácností do telekomunikačnej siete buď to prostredníctvom

metalických, alebo optických káblov. Využité spojenie s telekomunikačnou sieťou je

možné využívať v mnohých smeroch, pričom najčastejšie spôsoby jej využívania sú

prístup k Internetu, volania, písanie správ a sledovanie TV.
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 I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HISTÓRIA

Máme možnosť žiť v dynamickej dobe, v ktorej dosahujeme doposiaľ najrýchlejšieho

progresu v histórií ľudstva. Hlavne v oblasti technologického vývoja smerujeme vpred

míľovými krokmi, čo má za následok vyzdvihnutie komunikácie na úplne novú úroveň. Od

prenosu hlasu prostredníctvom zvukovodov, sme sa dostali až k využitiu

elektromagnetických vlastností pre vysokorýchlostné dátové spojenia.

1.1 História prenosu informácie

Ľudstvo sa už od dávnej minulosti pokúšalo zefektívniť komunikáciu vedenú na dlhšie

vzdialenosti. Od posielania listov a využívania zvukovodov prišla najväčšia revolúcia

v prenose informácií po objavení elektromagnetizmu.

Prvé vážnejšie základy komunikácie vznikali v prvej polovici 19. storočia. Konkrétne

v roku 1837 zostrojil Samuel Morse prvý telegraf, ktorý využíval na prenos informácie

metalické vedenie. Za vynálezcu prvého telefónu sa pokladá Antonio Meucci, ktorý v New

Yorku roku 1860 predstavil zariadenie založené na elektromagnetickom princípe, zložené

z mikrofónu a slúchadla. Mechanické vlnenie zvuku rozkmitalo membránu s

permanentným magnetom v cievke. Cievka previedla kmitavý pohyb na elektrický prúd

ktorý sa po vodiči šíril do totožného zariadenia, ktoré vykonávalo opačnú konverziu späť

na kmitavý pohyb membrány. Tento spôsob prenosu zvuku fungoval však len na krátke

vzdialenosti a bol sprevádzaný veľkou stratou hlasitosti. Významným bol aj rok 1864,

kedy James Clerk Maxwell uverejnil svoju prácu v ktorej tvrdil, že elektrina, magnetizmus

i svetlo majú množstvo spoločných vlastností a dokážeme ich prenášať vo forme žiarenia.

Tejto myšlienky sa chytil aj zubár menom Mahlon Loomis, ktorý roku 1865 ako prvý

uskutočnil bezdrôtový prenos informácií prostredníctvom atmosféry. Experimentom bol

bezdrôtový telegraf pozostávajúci z dvoch kovových šarkanov. Prvý šarkan plnil úlohu

vysielacej časti telegrafu, ktorá do atmosféry vysielala informácie vo forme premenlivej

úrovne elektrického prúdu. Druhý šarkan bol pripojený na galvanometer, čím plnil funkciu

prijímača. Experimentom dokázal možnosť bezdrôtového prenosu informácie na princípe

magnetickej indukcie, a to na vzdialenosť 29 km. V roku 1888 vedec Heinrich Hertz

potvrdil Maxwellovu teóriu a úspešne preniesol rádiové vlny atmosférou. Neskôr zostrojil

rádiový systém, ktorým dokázal preniesť informáciu cez samotný Atlantický oceán.
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Prenášané informácie boli len telegrafným kódom. Prvý rádiový prenos hlasu sa uskutočnil

až v roku 1906. Následne nastal rýchly progres vo vývoji rádiových technológií.

V dvadsiatych rokoch dvadsiateho storočia sa na území USA začali používať stanice

s vysielacou frekvenciou 2 MHz. Komunikácia prebiehala len jednosmerne a bola

vymedzená pre záchranné a policajné zložky. Prvé rádio umožňujúce obojsmernú

komunikáciu zostrojili až v roku 1924 v Bell Laboratories. Prvý komerčne dostupný

rádiotelefón ktorý môžeme pokladať za prvý mobilný telefón, bol predstavený v roku 1946

firmami Southwestern Bell a AT&T v meste Saint Loius. Bol inštalovaný do automobilov

a pracoval na frekvencii 150 MHz. Využívaných v rámci tohto pásma bolo šesť kanálov,

no kvôli vznikajúcemu rušeniu sa prakticky začali využívať len tri. Rádiotelefóny sa

pripájali na hlavnú anténu, ktorú si vyberali na základe intenzity signálu. Antény boli

rozmiestnené po krajine a prepojené s hlavnou centrálnou sieťou. Dôležitým medzníkom

v telekomunikačnej sfére bol aj rok 1947, kedy dvaja páni Douglas H. Ring a William Rae

Young zverejnili verejnosti svoj koncept tzv. bunkových sietí. Znamenalo to prerozdeliť

oblasť na menšie zväzky, medzi ktorými sa bude mobilná stanica sama prepínať podľa

potreby. Rádiotelefónna sieť fungujúca bez potreby ľudského zásahu v procese prepájania

hovorov vznikla už v roku 1948, spoločnosťou Richmond Radiotelephone Company. Od

tohto okamihu začali telekomunikačné spoločnosti napredovať závratnou rýchlosťou

vpred. Základné piliere boli vystavané a pripravené na ďalšie metódy zdokonaľovania.

Jeden z najzaujímavejších prínosov v nasledujúcich dvadsiatich rokoch sa týkal bunkovej

mobilnej komunikácie. Každá bunka po novom disponovala iným, jej prideleným

frekvenčným spektrom, aby nedochádzalo k nežiaducej interferencii signálu na mobilnej


[…]

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 II. PRAKTICKÁ ČASŤ
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5 PRENOSOVÉ RÝCHLOSTI

Poskytovatelia dátových služieb zvyknú v prípade svojich ponúkaných služieb udávať

maximálne teoretické hodnoty v smere downlink a uplink. Táto kapitola je venovaná

reálne nameraným hodnotám, v sieťach mobilných operátorov na území Slovenskej

a Českej republiky.

5.1 Mobilné siete

Namerané hodnoty boli zaznamenávané prostredníctvom mobilnej aplikácie speedtest.net.

Dáta boli zaznamenávané staticky i za pohybu, v niektorých prípadoch aj v aute. Merania

prebiehali v exteriéroch aj interiéroch, v rôznych lokalitách pre dosiahnutie širokej škály

rôznych hodnôt. Za účelom objektívnosti boli hodnoty zaznamenávané v rôznych časoch

počas dňa. V grafoch vidíme priebeh skutočných nameraných rýchlostí sťahovania

a nahrávania dát spolu s dobou odozvy v mobilnej sieti operátorov. Merania boli

uskutočňované pomocou 25 mobilných zariadení v sieťach 2G, 3G aj 4G.

Graf 1. Rýchlosť sťahovania dát v mobilnej sieti.
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Graf 2. Rýchlosť odosielania dát v mobilnej sieti.

Graf 3. Doba odozvy dát v mobilnej sieti.

V grafoch (Graf 1. a Graf 2.) je možné vidieť skutočný progres v rýchlostiach sťahovania

a odosielania dát s každou generáciou mobilnej siete. S rastúcou generáciou mobilného

pripojenia stúpajú prenosové rýchlosti a klesá tzv. Ping. Najvyššia hodnota bola

zaznamenaná v sieti slovenského Telekomu, kde sa podarilo v exteriéri v ranných
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hodinách priamo na Bratislavskom sídlisku Petržalka zaznamenať hodnotu až 162 Mbit/s

v smere downlink, a 53,5 Mbit/s v smere uplink. Operátor poskytuje v danej lokalite

maximálne možné pripojenie spomedzi mobilných operátorov na území Slovenskej aj

Českej republiky prostredníctvom technológie LTE-Advanced za použitia funkcie Carrier

Agregation a MIMO 4x4, kedy je možné pomocou podporovaného zariadenia (v našom

prípade Apple iPhone 6s Plus) dosiahnuť teoretické hodnoty až 300 Mbit/s.

V laboratórnych podmienkach v tesnej blízkosti medzi anténami podporovaných zariadení,

bez vyťaženosti danej siete bola dosiahnutá maximálna rýchlosť tejto technológie 274

Mbit/s.

Skutočné komerčne namerané hodnoty sa v prípade 2G siete pohybovali na úrovni 80 - 95

%, v prípade 3G 15 - 70 %, a v prípade LTE na úrovni 10 - 60 % z teoretických

dosiahnuteľných hodnôt.

5.2 Pevné siete

Získané dáta sú realizované prostredníctvom webovej stránky http://www.speedtest.net.

Meranie prebiehalo v rôznych časoch počas dňa a bolo použité pripojenie zariadenia

výlučne prostredníctvom Ethernetu.

5.2.1 Metalická sieť

Graf 4. Download a Upload v pevnej xDSL sieti.
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V grafe (Graf 4.) sa odzrkadľujú skutočné namerané hodnoty na pevnej metalickej sieti

poskytovateľa. Uskutočnené merania prebiehali v rôznych lokalitách v rôznych hodinách

počas dňa. Odberatelia využívali buď to technológiu ADSL, alebo VDSL. Pri VDSL

technológiách vo všeobecnosti dosahovali lepšie výsledky najmä vďaka tomu, že sa táto

technológia využíva ako tzv. posledná míľa pre optickú sieť poskytovateľa. Všeobecne je

DSL technológia pokladaná za najpomalšiu komerčnú alternatívu pripojenia do siete

Internet, ktorú nám môže mobilný operátor v dnešnej dobe poskytnúť.

5.2.2 Optická sieť

Graf 5. Download a Upload v pevnej optickej sieti.

V grafe (Graf 5.) je vykreslený prehľad rýchlostí sťahovania a nahrávania dát v optickej

sieti poskytovateľa. Optická sieť je pokladaná za najrýchlejšiu komerčnú variantu pevného

pripojenia na svete. Agregácia je 1:55, čo značí minimálnu prenosovú rýchlosť na úrovni

1/55 zo stanovenej teoretickej rýchlosti. Optická sieť je najmä na území Slovenskej

republiky veľmi rozšírená, čím dosahujeme aj popredné priečky v pokrytí populácie

v rámci celej Európy. Tento typ pevného pripojenia je dostupný najmä v mestách a ako

vidieť na hodnotách grafu, je oveľa efektívnejšou voľbou ako pripojenie prostredníctvom

metalickej siete. Kde hodnoty downloadu dosahovali v prípade xDSL sietí maximum,

hodnoty optickej siete ešte len začínajú stúpať do závratných výšin.
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6 PONÚKANÉ SLUŽBY MOBILNÝCH OPERÁTOROV

Trh mobilných operátorov sa už dávno nezameriava len na mobilné služby. Namiesto toho

neustále hľadajú nové alternatívne zdroje príjmu, ktorými by obohatili svoju ponuku.

V prípade dostatočného dopytu po službách a výhodnej cenovej návratnosti v odstupe

nadchádzajúcich rokov sa operátorom ich investície rozhodne vyplácajú. Pokiaľ má

operátor vybudovanú silnú infraštruktúru siete, je len na ňom ktoré zo širokopásmových

služieb sa rozhodne ponúkať svojím klientom. Dátové služby majú obrovský potenciál či

už ide o textovú, hlasovú či vizuálnu komunikáciu, alebo prístup k Internetu ruka v ruke

s poskytovaním TV služieb, cloudového prístupu a mnoho iného.
