## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: KOŠÍK IGOR

Oponent: Ing. Tomáš Dulík, Ph.D.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační a řídicí technologie**
Akademický rok: **2015/2016**

Téma bakalářské práce: **Analýza a porovnanie technológií poskytujúcich dátové služby mobilných operátorov**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

Měřil jste alespoň orientační hodnoty latencí u (některých typů) mobilního připojení?

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Výsledkem práce je užitečná rešerše současného stavu technologií a služeb telekomunikačních operátorů v České a Slovenské republice. Text je zpracován na dobré úrovni, připomínky mám pouze k prezentaci výsledků měření: autor by měl uvést více grafů v členění dle jednotlivých typů koncových zařízení, operátorů a lokalit s tím, že místo bodových grafů by bylo vhodnější použít tzv. krabicový (neboli Box Plot) graf.

Datum 1.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce